
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                       

  

 

 

20.04.2023                                           г. Жердевка                                        №180                        

   

 

 

Об утверждении отчета  об исполнении бюджета Жердевского района  за                 

1 квартал  2023 года 
  
 

Рассмотрев представленную финансовым отделом администрации 

района информацию о ходе исполнения бюджета Жердевского района за       

1 квартал 2023 года  и отчет об исполнении бюджета Жердевского района за 

1 квартал 2023 года,  в соответствии со статьей 264.2.
 
Бюджетного кодекса 

Российской  Федерации, статьей 64 Положения о бюджетном процессе в 

Жердевском районе, утвержденного решением Жердевского районного 

Совета народных депутатов от 25.11.2010 № 62 «Об утверждении Положения 

о бюджетном процессе  и бюджетном устройстве в Жердевском районе» (с 

изменениями), администрация района постановляет: 

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Жердевского района за     

1 квартал 2023 года, согласно приложению № 1. 

2.Принять к сведению информацию о ходе исполнения бюджета 

Жердевского района за 1 квартал 2023 года, согласно приложению № 2. 

3.Направить отчет об исполнении бюджета Жердевского района за     

1 квартал 2023 года в Жердевский районный Совет народных депутатов и 

Контрольно-ревизионную комиссию Жердевского района. 

4.Разместить настоящее постановление на сайте «РИА «ТОП68» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru). 

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Глава района                                                                                            А.В.Быков 

http://www.top68.ru/


КОДЫ

Форма по ОКУД  0503117

на  1 апреля 2023 г.                    Дата  01.04.2023

Наименование финансового органа 
             по ОКПО  02296068

Наименование бюджета              по ОКТМО  68604000

Периодичность: месячная, квартальная, годовая

Единица измерения:  руб.              по ОКЕИ  383

Наименование 

показателя

Код стро-

ки
Код бюджетной классификации

Утвержденные бюджетные 

назначения
Исполнено Неисполненные назначения

Доходы бюджета - всего 010 х 541 938 972,03 176 671 814,93 365 267 157,10

в том числе: 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010  000 1000000000 0000 000 204 524 100,00 52 603 539,24 151 920 560,76

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010  000 1010000000 0000 000 168 331 200,00 35 235 407,67 133 095 792,33

Налог на доходы физических лиц 010  000 1010200001 0000 110 168 331 200,00 35 235 407,67 133 095 792,33

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 

уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия 

в организации, полученных в виде дивидендов

010  000 1010201001 0000 110 164 871 200,00 32 576 695,95 132 294 504,05

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 

деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации

010  000 1010202001 0000 110 700 000,00 -21 321,40 721 321,40

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации
010  000 1010203001 0000 110 900 000,00 209 738,15 690 261,85

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными 

гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании 

патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации

010  000 1010204001 0000 110 460 000,00 37 840,00 422 160,00

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 

рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании, а также налога на доходы физических лиц в отношении 

доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов)

010  000 1010208001 0000 110 1 400 000,00 2 432 454,97 -1 032 454,97

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
010  000 1030000000 0000 000 2 256 500,00 619 164,67 1 637 335,33

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 

Российской Федерации
010  000 1030200001 0000 110 2 256 500,00 619 164,67 1 637 335,33

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты

010  000 1030223001 0000 110 1 065 600,00 318 299,97 747 300,03

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

010  000 1030223101 0000 110 1 065 600,00 318 299,97 747 300,03

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты

010  000 1030224001 0000 110 6 500,00 1 306,37 5 193,63

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

010  000 1030224101 0000 110 6 500,00 1 306,37 5 193,63

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты

010  000 1030225001 0000 110 1 184 400,00 340 346,82 844 053,18

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации)

010  000 1030225101 0000 110 1 184 400,00 340 346,82 844 053,18

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты

010  000 1030226001 0000 110 0,00 -40 788,49 40 788,49

Финансовый отдел администрации Жердевского 

района

Собственный бюджет МНЦП

1. Доходы бюджета

 Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района
от     20.04.2023  № 180

ОТЧЕТ  ОБ  ИСПОЛНЕНИИ  БЮДЖЕТА  ЖЕРДЕВСКОГО  РАЙОНА

за первый квартал 2023 г.



Наименование 

показателя

Код стро-

ки
Код бюджетной классификации

Утвержденные бюджетные 

назначения
Исполнено Неисполненные назначения

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

010  000 1030226101 0000 110 0,00 -40 788,49 40 788,49

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 010  000 1050000000 0000 000 18 169 600,00 10 786 349,00 7 383 251,00

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 010  000 1050100000 0000 110 1 301 700,00 103 298,76 1 198 401,24

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы
010  000 1050101001 0000 110 930 600,00 46 901,04 883 698,96

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы
010  000 1050101101 0000 110 930 600,00 46 901,04 883 698,96

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов
010  000 1050102001 0000 110 371 100,00 56 397,72 314 702,28

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе 

минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации)

010  000 1050102101 0000 110 371 100,00 56 397,72 314 702,28

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 010  000 1050200002 0000 110 0,00 -139 501,66 139 501,66

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 010  000 1050201002 0000 110 0,00 -139 501,66 139 501,66

Единый сельскохозяйственный налог 010  000 1050300001 0000 110 13 527 400,00 10 847 579,22 2 679 820,78

Единый сельскохозяйственный налог 010  000 1050301001 0000 110 13 527 400,00 10 847 579,22 2 679 820,78

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 010  000 1050400002 0000 110 3 340 500,00 -25 027,32 3 365 527,32

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, 

зачисляемый в бюджеты муниципальных районов
010  000 1050402002 0000 110 3 340 500,00 -25 027,32 3 365 527,32

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010  000 1080000000 0000 000 3 644 700,00 718 953,02 2 925 746,98

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями
010  000 1080300001 0000 110 3 644 700,00 718 953,02 2 925 746,98

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской 

Федерации)

010  000 1080301001 0000 110 3 644 700,00 718 953,02 2 925 746,98

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
010  000 1110000000 0000 000 10 354 000,00 4 732 583,38 5 621 416,62

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное 

пользование государственного и муниципального имущества (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

010  000 1110500000 0000 120 10 354 000,00 4 732 583,38 5 621 416,62

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

010  000 1110501000 0000 120 9 826 000,00 4 492 317,70 5 333 682,30

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий 

муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных участков

010  000 1110501305 0000 120 3 900 000,00 3 000 597,43 899 402,57

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

010  000 1110501313 0000 120 5 926 000,00 1 491 720,27 4 434 279,73

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения 

государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением 

земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

010  000 1110502000 0000 120 400 000,00 240 265,68 159 734,32

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права 

на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 

муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений)

010  000 1110502505 0000 120 400 000,00 240 265,68 159 734,32

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)

010  000 1110503000 0000 120 128 000,00 0,00 128 000,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 

органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

010  000 1110503505 0000 120 128 000,00 0,00 128 000,00

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 010  000 1120000000 0000 000 410 000,00 166 991,25 243 008,75

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 010  000 1120100001 0000 120 410 000,00 166 991,25 243 008,75

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными 

объектами
010  000 1120101001 0000 120 107 000,00 42 505,25 64 494,75

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 010  000 1120103001 0000 120 3 000,00 17 822,82 -14 822,82

Плата за размещение отходов производства и потребления 010  000 1120104001 0000 120 300 000,00 106 663,18 193 336,82

Плата за размещение отходов производства 010  000 1120104101 0000 120 90 000,00 76 414,25 13 585,75

Плата за размещение твердых коммунальных отходов 010  000 1120104201 0000 120 210 000,00 30 248,93 179 751,07

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 010  000 1130000000 0000 000 300 000,00 38 449,84 261 550,16

Доходы от компенсации затрат государства 010  000 1130200000 0000 130 300 000,00 38 449,84 261 550,16

Прочие доходы от компенсации затрат государства 010  000 1130299000 0000 130 300 000,00 38 449,84 261 550,16

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 010  000 1130299505 0000 130 300 000,00 38 449,84 261 550,16

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 010  000 1140000000 0000 000 4 000,00 24 545,19 -20 545,19

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности
010  000 1140600000 0000 430 4 000,00 24 545,19 -20 545,19

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена
010  000 1140601000 0000 430 4 000,00 24 545,19 -20 545,19

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах городских 

поселений

010  000 1140601313 0000 430 4 000,00 24 545,19 -20 545,19

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010  000 1160000000 0000 000 1 054 100,00 275 118,31 778 981,69

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях
010  000 1160100001 0000 140 246 000,00 240 622,26 5 377,74



Наименование 

показателя

Код стро-

ки
Код бюджетной классификации

Утвержденные бюджетные 

назначения
Исполнено Неисполненные назначения

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на права граждан

010  000 1160105001 0000 140 6 200,00 2 610,00 3 590,00

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на права граждан, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

010  000 1160105301 0000 140 6 200,00 2 610,00 3 590,00

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 

благополучие населения и общественную нравственность

010  000 1160106001 0000 140 64 800,00 47 186,85 17 613,15

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 

благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

010  000 1160106301 0000 140 64 800,00 47 186,85 17 613,15

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны собственности

010  000 1160107001 0000 140 35 000,00 30 600,00 4 400,00

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны собственности, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

010  000 1160107301 0000 140 35 000,00 30 600,00 4 400,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования

010  000 1160108001 0000 140 18 000,00 0,00 18 000,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав

010  000 1160108301 0000 140 18 000,00 0,00 18 000,00

Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в промышленности, строительстве и энергетике

010  000 1160109001 0000 140 1,00 0,09 0,91

Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в промышленности, строительстве и энергетике, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

010  000 1160109301 0000 140 1,00 0,09 0,91

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в области связи и информации

010  000 1160113001 0000 140 2 000,00 2 000,00 0,00

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в области связи и информации, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

010  000 1160113301 0000 140 2 000,00 2 000,00 0,00

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности 

саморегулируемых организаций

010  000 1160114001 0000 140 10 000,00 11 030,42 -1 030,42

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности 

саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав

010  000 1160114301 0000 140 10 000,00 11 030,42 -1 030,42

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 

ценных бумаг

010  000 1160115001 0000 140 6 000,00 8 198,02 -2 198,02

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 

ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 

Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

010  000 1160115301 0000 140 6 000,00 8 198,02 -2 198,02

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на институты государственной власти

010  000 1160117001 0000 140 4 500,00 4 500,00 0,00

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на институты государственной власти, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

010  000 1160117301 0000 140 4 500,00 4 500,00 0,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения против порядка управления

010  000 1160119001 0000 140 31 499,00 8 000,00 23 499,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

010  000 1160119301 0000 140 31 499,00 8 000,00 23 499,00

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную 

безопасность

010  000 1160120001 0000 140 68 000,00 126 496,88 -58 496,88

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную 

безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

010  000 1160120301 0000 140 68 000,00 126 496,88 -58 496,88

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за административные правонарушения в 

области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, а также за административные правонарушения 

порядка ценообразования в части регулирования цен на этиловый спирт, 

алкогольную и спиртосодержащую продукцию

010  000 1160133000 0000 140 50 000,00 50 000,00 0,00



Наименование 

показателя

Код стро-

ки
Код бюджетной классификации

Утвержденные бюджетные 

назначения
Исполнено Неисполненные назначения

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за административные правонарушения в 

области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, а также за административные правонарушения 

порядка ценообразования в части регулирования цен на этиловый спирт, 

алкогольную и спиртосодержащую продукцию, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

010  000 1160133301 0000 140 50 000,00 50 000,00 0,00

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в 

случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед 

государственным (муниципальным) органом, органом управления 

государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным 

банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени 

Российской Федерации

010  000 1160700000 0000 140 723 100,00 0,00 723 100,00

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 

государственным (муниципальным) контрактом

010  000 1160701000 0000 140 723 100,00 0,00 723 100,00

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным 

учреждением муниципального района

010  000 1160701005 0000 140 723 100,00 0,00 723 100,00

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 010  000 1161000000 0000 140 35 000,00 -15 503,95 50 503,95

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 

задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

010  000 1161012000 0000 140 35 000,00 -15 503,95 50 503,95

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 

задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению 

в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 

году

010  000 1161012301 0000 140 20 000,00 -16 000,00 36 000,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 

задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению 

в федеральный бюджет и бюджет муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

010  000 1161012901 0000 140 15 000,00 496,05 14 503,95

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010  000 1170000000 0000 000 0,00 5 976,91 -5 976,91

Невыясненные поступления 010  000 1170100000 0000 180 0,00 5 976,91 -5 976,91

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 010  000 1170105005 0000 180 0,00 5 976,91 -5 976,91

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010  000 2000000000 0000 000 337 414 872,03 124 068 275,69 213 346 596,34

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
010  000 2020000000 0000 000 336 872 660,03 123 555 133,02 213 317 527,01

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 010  000 2021000000 0000 150 66 070 300,00 53 930 900,00 12 139 400,00

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 010  000 2021500100 0000 150 41 093 400,00 41 093 400,00 0,00

Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
010  000 2021500105 0000 150 41 093 400,00 41 093 400,00 0,00

Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов
010  000 2021500200 0000 150 0,00 1 970 200,00 -1 970 200,00

Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов
010  000 2021500205 0000 150 0,00 1 970 200,00 -1 970 200,00

Дотации бюджетам на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели
010  000 2021500900 0000 150 788 900,00 788 900,00 0,00

Дотации бюджетам муниципальных районов на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной 

сферы и иные цели

010  000 2021500905 0000 150 788 900,00 788 900,00 0,00

Прочие дотации 010  000 2021999900 0000 150 24 188 000,00 10 078 400,00 14 109 600,00

Прочие дотации бюджетам муниципальных районов 010  000 2021999905 0000 150 24 188 000,00 10 078 400,00 14 109 600,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии)
010  000 2022000000 0000 150 61 211 060,03 19 293 971,44 41 917 088,59

Субсидии бюджетам на строительство, модернизацию, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения)

010  000 2022004100 0000 150 31 824 300,00 3 310 600,00 28 513 700,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модернизацию, 

ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе 

дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения)

010  000 2022004105 0000 150 31 824 300,00 3 310 600,00 28 513 700,00

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий, предусмотренных 

региональной программой переселения, включенной в Государственную 

программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 

Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом

010  000 2022508600 0000 150 350 000,00 350 000,00 0,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий, 

предусмотренных региональной программой переселения, включенной в 

Государственную программу по оказанию содействия добровольному 

переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 

рубежом

010  000 2022508605 0000 150 350 000,00 350 000,00 0,00

Субсидии бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразовательных организациях

010  000 2022517900 0000 150 473 962,22 108 900,00 365 062,22

Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях

010  000 2022517905 0000 150 473 962,22 108 900,00 365 062,22

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях

010  000 2022530400 0000 150 8 414 671,50 2 134 963,50 6 279 708,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях

010  000 2022530405 0000 150 8 414 671,50 2 134 963,50 6 279 708,00

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей
010  000 2022549700 0000 150 3 549 646,80 3 549 646,80 0,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей
010  000 2022549705 0000 150 3 549 646,80 3 549 646,80 0,00

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 010  000 2022551900 0000 150 5 675 979,51 5 880 061,14 -204 081,63

Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 010  000 2022551905 0000 150 5 675 979,51 5 880 061,14 -204 081,63



Наименование 

показателя

Код стро-

ки
Код бюджетной классификации

Утвержденные бюджетные 

назначения
Исполнено Неисполненные назначения

Прочие субсидии 010  000 2022999900 0000 150 10 922 500,00 3 959 800,00 6 962 700,00

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 010  000 2022999905 0000 150 10 922 500,00 3 959 800,00 6 962 700,00

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 010  000 2023000000 0000 150 187 152 600,00 47 690 261,58 139 462 338,42

Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации
010  000 2023002400 0000 150 176 900 900,00 45 751 030,00 131 149 870,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации
010  000 2023002405 0000 150 176 900 900,00 45 751 030,00 131 149 870,00

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации

010  000 2023512000 0000 150 700,00 0,00 700,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

010  000 2023512005 0000 150 700,00 0,00 700,00

Субвенции бюджетам на государственную регистрацию актов гражданского 

состояния
010  000 2023593000 0000 150 1 193 900,00 219 031,58 974 868,42

Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния
010  000 2023593005 0000 150 1 193 900,00 219 031,58 974 868,42

Единая субвенция местным бюджетам из бюджета субъекта Российской 

Федерации
010  000 2023690000 0000 150 9 057 100,00 1 720 200,00 7 336 900,00

Единая субвенция бюджетам муниципальных районов из бюджета субъекта 

Российской Федерации
010  000 2023690005 0000 150 9 057 100,00 1 720 200,00 7 336 900,00

Иные межбюджетные трансферты 010  000 2024000000 0000 150 22 438 700,00 2 640 000,00 19 798 700,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 

образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями

010  000 2024001400 0000 150 11 736 300,00 0,00 11 736 300,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 

из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

010  000 2024001405 0000 150 11 736 300,00 0,00 11 736 300,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего образования, образовательные 

программы основного общего образования, образовательные программы 

среднего общего образования

010  000 2024530300 0000 150 10 702 400,00 2 640 000,00 8 062 400,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования

010  000 2024530305 0000 150 10 702 400,00 2 640 000,00 8 062 400,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 010  000 2040000000 0000 000 542 212,00 542 212,00 0,00

Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты 

муниципальных районов
010  000 2040500005 0000 150 542 212,00 542 212,00 0,00

Предоставление негосударственными организациями грантов для получателей 

средств бюджетов муниципальных районов
010  000 2040501005 0000 150 542 212,00 542 212,00 0,00

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ
010  000 2190000000 0000 000 0,00 -29 069,33 29 069,33

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 

районов

010  000 2190000005 0000 150 0,00 -29 069,33 29 069,33

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов

010  000 2196001005 0000 150 0,00 -29 069,33 29 069,33



                                                                                                         Приложение № 2 

                                                                                                                        Утверждена 

постановлением администрации 

                                                                                                района от    20.04.2023 №180     

 

Информация 

о ходе исполнения бюджета Жердевского района 

 за 1 квартал 2023 года 

 

В первом квартале 2023 года в бюджет Жердевского района поступило 

176 671,8 тыс. рублей доходов или 32,6% к бюджетным назначениям с 

увеличением к аналогичному периоду 2022 года на 51 224,1 тыс. рублей или 

на 40,8%. 

Объем поступивших налоговых и неналоговых доходов (далее — 

собственные доходы) составил 52 603,5 тыс. рублей или 25,7 % к бюджетным 

назначениям, что на 0,8 тыс. рублей больше аналогичного периода 2022г.  

Поступления налоговых доходов на 01.04.2023г. составили                           

47359,9 тыс. рублей, что ниже уровня аналогичного периода 2022 г. на         

1131,0 тыс. рублей или на 2,3%. Доля налоговых доходов в общем объеме 

собственных доходов составила 90,0%.  

Объем неналоговых доходов, поступивших в отчетном периоде 

текущего года, составил 5 243,6 тыс. рублей, что на 1 952,1 тыс. рублей или 

на 59,3% выше аналогичного периода 2022 г. Доля неналоговых доходов в 

общем объеме собственных доходов составила 10,0%.  

В отчетном периоде наибольший рост поступлений сложился по 

следующим собственным доходам: 

единому сельскохозяйственному налогу –  2 212,6 тыс. рублей или на 

125,6%, в связи с улучшением экономической эффективности 

сельскохозяйственной отрасли промышленности; 

доходам от использования имущества, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности на 1 922,6 тыс. рублей 

или на 168,4%, в связи с увеличением поступлений от ООО "Русагро-

Тамбов"; 

штрафам, санкциям, возмещению ущерба – 102,0 тыс. рублей или на 

158,9%; 

акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации – 56,2 тыс. рублей или на 110,0%, в связи 

с увеличением налоговых ставок по акцизам в 2023 году; 

Снижение поступлений наблюдается по следующим собственным 

доходам: 

налогу на доходы физических лиц – на 1305,6 тыс. рублей или на 3,6 %, 

в связи с увеличением использования физическими лицами имущественного 

и социального налоговых вычетов;  

налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения – на 213,2 тыс. рублей или на 67,4%, в связи с переходом 

налогоплательщиков на патентную систему налогообложения; 

налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы 

налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов – на 1 



2 

 

387,6 тыс. рублей или на 100 %, в связи с тем, что срок оплаты по патенту 

для налогоплательщиков наступает 01.04.2023 года; 

платежей при пользовании природными ресурсами – 27,7 тыс. рублей 

или на 14,2% в связи с тем, что ООО «Тамбовский бекон» получил 

разрешительные документы за негативное воздействие на окружающую 

среду; 

доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 

государства – на 42,7 тыс. руб. или на 52,7%; 

государственной пошлине по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда РФ) –на 

597,1 тыс. рублей или на 45,4 %, в связи с уменьшением юридически 

значимых действий. 

В целях увеличения налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Жердевского района, а также сокращения задолженности по налогам и 

сборам в истекшем периоде реализованы следующие мероприятия: 

         ежемесячно проводится мониторинг уплаты налога на доходы 

физических лиц хозяйствующими субъектами на территории района; 

организована работа по признанию права муниципальной 

собственности на земельные участки, выделенные в счет невостребованных 

земельных долей; 

проводится инвентаризация имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, с целью выявления неиспользуемого 

имущества и определения направления его эффективного использования. 

Объем безвозмездных поступлений в первом квартале 2023 года в 

бюджет Жердевского района, составил 124 068,3 тыс. рублей (36,8% от 

уточненных бюджетных назначений) с увеличением к аналогичному периоду 

2022 года на 50 403,0 тыс. рублей или на 68,4%. Основную долю 

безвозмездных поступлений составили дотации – 43,5% (53 930,9 тыс. 

рублей); субвенции – 38,4% (47 690,3 тыс. рублей); субсидии – 15,6 % 

(19 294,0 тыс. рублей). Иные межбюджетные трансферты поступили в сумме 

2 640,0 тыс. рублей, что составило 2,1% в общем объеме безвозмездных 

поступлений. 

В форме безвозмездных поступлений от негосударственных 

организаций поступил грант от некоммерческой организации «Фонд 

поддержки детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации») в сумме 

542,2 тыс. рублей. 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета района 

составил -29,1 тыс. рублей. 

Расходная часть бюджета Жердевского района исполнена в сумме           

147 877,6 тыс. рублей, что составляет 27,2% к уточненным бюджетным 

назначениям. По сравнению с аналогичным периодом 2022 г. расходы 

бюджета увеличились на 29 701,0 тыс. рублей или на 25,1%. Исполнение 

расходов по разделам составило: 

"Общегосударственные вопросы" – 21 338,1 тыс. рублей или 25,1% от 

бюджетных назначений (доля в общем объеме расходов – 14,4%); 



3 

 

"Национальная безопасность и правоохранительная деятельность" –     

404,1 тыс. рублей или 59,6% от бюджетных назначений (доля в общем 

объеме расходов – 0,3%); 

"Национальная экономика" – 6 324,2 тыс. рублей или 13,8% от   

бюджетных назначений (доля в общем объеме расходов – 4,3%); 

"Образование" – 84 437,3 тыс. рублей или 26,1% от бюджетных 

назначений (доля в общем объеме расходов – 57,1%); 

"Культура, кинематография" – 15 770,7 тыс. рублей или 31,3% от 

бюджетных назначений (доля в общем объеме расходов – 10,7%); 

"Социальная политика" – 7 370,2 тыс. рублей или 37,3% от бюджетных 

назначений (доля в общем объеме расходов – 5,0%); 

"Физическая культура и спорт" – 319,4 тыс. рублей или 12,0% от 

бюджетных назначений (доля в общем объеме расходов – 0,2%); 

"Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований" – 11 913,6 тыс. 

рублей или 75,2% от бюджетных назначений (доля в общем объеме расходов 

– 8,0%). 

По состоянию на 01.04.2023 года в бюджете Жердевского района 

предусмотрены расходы на финансирование 21 муниципальной программы с 

объемом бюджетных назначений 511 745,0 тыс. рублей. 

В течение 1 квартала 2023 года расходы на реализацию 

муниципальных программ составили 141 108,1 тыс. рублей или 27,6% от 

уточненных бюджетных назначений. От общего объема кассовых расходов 

программные расходы составили 95,4%.  

Большая часть кассовых расходов осуществлена в рамках следующих 

муниципальных программ: 

"Развитие образования Жердевского района"– 80 833,9 тыс. руб. (доля в 

общем объеме расходов составила 54,7%; процент исполнения к плану по 

данной программе составил 25,2%); 

"Развитие культуры" – 23 813,2 тыс. руб. (доля в общем объеме 

расходов составила 16,1%; процент исполнения к плану по данной программе 

составил 35,9%); 

"Эффективное управление финансами Жердевского района" – 10 437,6 

тыс. руб. (доля в общем объеме расходов составила 7,1%; процент 

исполнения к плану составил 59,6%); 

 

"Экономическое развитие Жердевского района" – 9 795,5 тыс. руб. 

(доля в общем объеме расходов составила 6,6%; процент исполнения к плану 

по данной программе составил 31,0%); 

"Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства Жердевского 

района" – 6 385,5 тыс. руб. (доля в общем объеме расходов составила 4,3%; 

процент исполнения к плану составил 14,4%); 

"Обеспечение доступным и комфортным жильѐм и коммунальными 

услугами граждан района" – 3 553,2 тыс. руб. (доля в общем объеме расходов 

составила 2,4%; процент исполнения к плану составил 94,7%); 



4 

 

"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Жердевского 

района Тамбовской области" – 2 479,8 тыс. руб. (доля в общем объеме 

расходов составила 1,7%; процент исполнения к плану по данной программе 

составил 78,7%); 

"Социальная поддержка граждан" – 1 118,9 тыс. руб. (доля в общем 

объеме расходов составила 0,8%; процент исполнения к плану составил 

12,9%); 

Расходы, осуществленные в рамках остальных муниципальных 

программ Жердевского района, составили 1,7% в общем объеме кассовых 

расходов бюджета Жердевского района. 

Непрограммные расходы сложились в сумме 6 769,5 тыс. рублей или 

4,6% от общего объема кассовых расходов бюджета района. 

Бюджет Жердевского района исполнен с профицитом в сумме                

28 794,2 тыс. рублей.  

     Фактическая численность муниципальных служащих, финансируемых 

за счет средств бюджета Жердевского района по состоянию на 01 апреля 

2023 года составила 57 человек, объем затрат на их денежное содержание   

7 156,2 тыс. рублей, что составляет 22,2% к утвержденному нормативу на 

2021 год (32 200,9 тыс. руб.).  

 Фактическая численность муниципальных и немуниципальных 

служащих Жердевского района и работников муниципальных учреждений, а 

также объемы затрат на их денежное содержание за первый квартал 2023 

года, а также за 2022 год приведены в следующей таблице: 

 

Наименование показателя 
По состоянию 

на 01.01.2023 

По состоянию 

на 01.04.2023 

Численность муниципальных служащих района, чел. 56 57 

Объем фактических затрат на денежное содержание 

муниципальных служащих района, тыс. рублей 

30 887,7 7 156,2 

Численность муниципальных служащих по 

переданным полномочиям 

7 7 

Объем фактических затрат на денежное содержание 

муниципальных служащих по переданным 

полномочиям 

3 129,8 

 

639,3 

Численность немуниципальных служащих района, чел. 1 1 

Объем фактических затрат на денежное содержание 

немуниципальных служащих района, тыс. рублей 

543,3 127,3 

Численность работников муниципальных учреждений, 

чел. 

829 832 

Объем фактических затрат на оплату труда с 

начислениями работников муниципальных 

учреждений, тыс. рублей 

298 623,5 61 636,8 

 

 

Муниципальный внутренний долг Жердевского района по состоянию на 

1 апреля 2023 года по привлечѐнному в декабре 2021 года бюджетному 

кредиту составляет 12 949,0 тыс. рублей. 

Долговые обязательства района по выданным гарантиям отсутствуют. 



5 

 

По состоянию на 1 апреля 2023 года средства резервного фонда 

администрации района не расходовались. 

Просроченной кредиторской задолженности бюджета Жердевского 

района по состоянию на 01.04.2023 года нет. 
 

 

 

Начальник финансового отдела 

администрации района                                                              Н.В. Илларионова 


